
 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea capacitatii de depistare, 

diagnosticare, tratare a pacientilor în oncologia pediatrică din Județul Dolj - 

Centru de Pediatrie și Oncologie Pediatrică” și a cheltuielilor legate de proiect  

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

având în vedere referatul de aprobare nr.24602/21.11.2024 al Direcției Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, raportul 

Compartimentului juridic, Administrație locală nr. 24683/22.11.2024, precum și avizul 

comisiilor de specialitate; 

în baza prevederilor Ordinului ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 

6750/30.10.2024 pentru aprobarea ghidului de finanțare ”Programul national de 

investiții în infrastructura unităților spitalicești”, aferent Programului Național de 

Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești, instituit prin Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului  Național de Investiții în 

Infrastructura Unităților Spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 55/2023 orivind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de 

infrastructură publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în 

cadrul Programului de Sănătate și din împrumuturi contractate cu instituțiile financiare 

internaționale 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1), lit. b), f), alin. (3), lit. d), art. 182, alin. 

(1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Se aprobă proiectul „Dezvoltarea capacității de depistare, diagnosticare, 

tratare a pacienților în oncologia pediatrică din Județul Dolj - Centru de Pediatrie și 

Oncologie Pediatrică” în vederea finanțării acestuia în cadrul  Programului Național 

de Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești. 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 237.269.361,76 lei, 

inclusiv TVA. 

Art. 3 Se aprobă contribuția proprie în proiect din bugetul UAT Județul Dolj, 

reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 

960.604,99 lei (inclusiv T.V.A.). 

Art. 4 Se vor asigura toate resursele financiare, cheltuieli conexe, inclusiv 

cheltuielile neeligibile, astfel cum pot rezulta pe parcursul implementării proiectului, 

prin bugetele locale ale UAT Județul Dolj. 

 

                                                                                

  

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

 



 

 

 

Art. 5 Se împuternicește domnul Dorin-Cosmin Vasile, președinte al Consiliului 

Județean Dolj să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 

Unității Administrativ-Teritoriale Județul Dolj, lider de proiect. 

Art. 6 Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

         Nr. _____                                                 Adoptată  la data de _________2024 

 

 

 

           

                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

     PREȘEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL  

                                                                                              AL JUDEȚULUI  

          

DORIN-COSMIN VASILE                                  CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 
                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 
D.A.E.D.R.P.F.I.                                                                                                         Se aprobă,  
 
Nr. 24602/ 21.11.2024                                                                                               PREȘEDINTE, 
                                                                                  
                                                                                                DORIN-COSMIN VASILE 
 

         
 AVIZAT 

   Director Executiv 
       Marian Mecu 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

a hotărârii Consiliului Județean Dolj  privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea 
capacitatii de depistare, diagnosticare, tratare a pacientilor în oncologia pediatrică din 
Județul Dolj - Centru de Pediatrie și Oncologie Pediatrică” și a cheltuielilor legate de 

proiect 
 
 

Programului  Național de Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești urmărește cu predilecție o mai 
bună distribuție a infrastructurii de sănătate între regiuni și județe, creșterea accesului populației la servicii 
medicale de calitate, creșterea eficacității serviciilor medicale, o mai bună adaptare a infrastructurii la 
noile cerințe tehnologice și de asigurare a unor circuite funcționale și eficiente. 
Proiectul „Dezvoltarea capacitatii de depistare, diagnosticare, tratare a pacientilor în oncologia pediatrică 
din Județul Dolj - Centru de Pediatrie și Oncologie Pediatrică” va fi finanțat în cadrul Programului  Național 
de Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești, Proiect de tip A b) spitale județene, spitale județene de 
urgență, spitale de specialitate, spitale clinice, spitale clinice de urgență,  nr. apelului de proiecte Proiect 
de tip A b) PNIIUS/518/PNIIUS_P1/NA/PNIIUS_OS1/PNIIUS_A1. 
Obiectivul general al proiectului este realizarea unui centru de pediatrie si oncologie pediatrica in oraşul 
Craiova prin construcția și dotarea unei cladiri noi în cadrul Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova ce 
va avea functiunea de Centru de Pediatrie si Oncologie Pediatrica. Acest lucru se va realiza princonstruirea 
unei cladiri ce va avea functiunea de spital ce va asigura servicii de ambulatoriu, spitalizare, servicii de 
diagnostic, servicii de tratament, servicii de învăţământ şi cercetare in specialitatile pediatrie si oncologie 
pediatrica.  
Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 
1. Creşterea capacitatii de diagnosticare timpurie a afecţiunilor pediatrice inclusiv in domeniul 
pediatriei oncologice prin crearea unui Centru de Pediatrie si Oncologie Pediatricace va cuprinde sector 
spital cu 58 paturi din care 33 paturipediatrie si 25 paturi oncopediatrie, sector ambulator cu cabinete de 
consulatii si de tratament, sector de servicii tehnico-medicale de diagnostic şi tratament, sector de 
intervenţii cu 2 Blocuri operatorii și serviciu anestezie si postoperatorie -6 paturi, sector de investigaţii –
explorări funcţionaleși sectoare care să acopere alte servicii de tipul celor tehnico-medicale auxiliare, de 
învăţământ şi  cercetare, gospodăreşti, servicii tehnico-utilitare, etc. 
2. Creşterea numărului de pacienţi vindecaţi prin crearea unei infrastructuri noi și moderne de sănătate-un 
centru pediatric modern și pentru depistare, diagnosticare, tratare apacientilor in oncologia pediatrica care 
va aduce beneficii semnificative populaţiei din regiune inclusiv grupurilor vulnerabile,reducând mortalitatea 
evitabilă în regiune și crescând calitatea vieţii în regiune. 
3. Creşterea numărului de pacienţi care au acces la tehnologii moderne de tratare a afecţiunilor pediatrice 
inclusiv oncopediatrice si la servicii medicale digitalizate 
4. Asigurarea unui acces echitabil si nediscriminatoriu la servicii de sanatate de calitate prin 
implementare de masuri concrete care imbunatatesc adaptarilor pentru persoanele cu dizabilitati in vederea 
cresterii a accesului la servicii de sanatate de calitate pentru persoanele cu dizabilitati: rampe 
exterioarepentru acces, grupuri sanitare pentru persoane cu dizabilitati benzi de ghidare si panouri 
deinformare pentru persoane cu dizabilitati vizuale si auditive si ascensoare pentru pacienții cu dizabilități 
etc. 
5. Maximizarea efectelor pozitive asupra mediului prin realizarea de investiții în surse regenerabile 
pentru a obține energie verde necesară pentru consum propriu și implementarea de masuri ce 
respectarea principiului DNSH si imunizarii infrastructurii la schimbarile climatice 
Cladirea propusa va avea regimul de inaltime D+P+5, , Sc de 900,00 mpsi Sd de 6400,00 mp si va avea 
functiunea de spital ce va asigura servicii de ambulatoriu, spitalizare, servicii de diagnostic, servicii de 
tratament, servicii de învăţământ şi cercetare. 
Demisolul este prevazut cu prevazute spatii de asteptare, spatii pentru radiologie si imaginistica medicala, 
vestiare pe sexe pentru personal, spatii tehnice, depozitari si curte de serviciu. Pacientii pot ajunge de la 
etajele superioare la demisol prin intermediul lifturilor si a scarii in doua rampe.  
 
 



 
 
 
 
La parter sunt propuse cabinete de consultatii, sala de tratament, cabinete pentru recuperare medicala, 
cabinete pentru consultatii, grupuri sanitare pe sexe pentru personal si pacienti si spatii de depozitare. In 
holul central se afla serviciul de receptie, spatiu de asteptare pacienti si spatiul de asteptare si joaca copii.  
La etajul 1 sunt prevazute saloane pentru spitalizare de zi (5 paturi) si genetica (3 paturi), spatii farmacie, 
spatii laboratoare, cabinete personal, sala de tratamente pentru ambulatoriu, grupuri sanitare pentru 
personal si spatii tehnice.  
La etajul 2 sunt prevazute saloane pentru pediatrie cu baie proprie si un salon de copii cu varsta intre 0 si 3 
ani (25 paturi), cabinete personal , sala de tratamente, grupuri sanitare pentru personal si spatii tehnice.Pe 
holul principal de la acest etaj sunt prevazute diverse piese de mobilier de joaca pentru copii. 
La etajul 3 sunt prevazute Sali de cursuri, spatii de joaca, sala de mese cu oficii separate pentru pediatrie si 
oncologie, sala raport, cabinete tratamente oncologie si pediatrie, spatii pentru personal, biberonerie si 
spatii tehnice. 
La etajul 4 sunt prevazute saloane pentru oncopediatrie cu baie proprie si un salon de copii cu varsta intre 0 
si 3 ani (25 paturi), cabinete personal , sala de tratamente, grupuri sanitare pentru personal si spatii 
tehnice. Pe holul principal de la acest etaj sunt prevazute diverse piese de mobilier de joaca pentru copii. 
La etajul 5 sunt prevazute doua blocuri operatorii cu spatiile anexe, vestiare personal pe sexe prevazute cu 
grupuri sanitare si dusuri, 2 saloane ATI cu un total de 6 paturi avand in spatiu pentru supraveghere 
asistente, spatii pentru sterilizare, cabinete personal, grupuri sanitare pentru personal si spatii tehnice. 
Circulatia pe verticala in interiorul cladirii se realizeaza prin intermediul a doua scari in doua rampe, scari 
inchise cu pereti de caramida si prin intermediul lifturilor propuse: lift pentru vizitatori, lift pentru 
personal, lift pentru transportul cu targa si lift de serviciu. 
In incinta se va amenaja o alee carosabila prevazuta cu trotuar din dale autoblocante. Terenul va fi 
amenajat cu spatii verzi si 2 parcari: una pentru vizitatori cu acces din strada Tabaci si una pentru personal 
cu acces din aleea carosabila existenta in incinta. In zona accesului principal este propus un loc de joaca 
pentru copii. 
 
Valoarea totală a proiectului „Dezvoltarea capacitatii de depistare, diagnosticare, tratare a pacientilor în 
oncologia pediatrică din Județul Dolj - Centru de Pediatrie și Oncologie Pediatrică” este de 
 

 237.269.361,76 lei (inclusiv T.V.A.),       din care: 
 
Valoarea cheltuielilor eligibile: 236.308.756,77 lei (inclusiv T.V.A.) 
Valoarea cheltuielilor neeeligibile: 960.604,99 lei (inclusiv T.V.A.) 
Valoare cheltuieli nerambursabilă: 236.308.756,77 lei (inclusiv T.V.A.) 
 
În vederea depunerii cererii de finanțare, am inițiat proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului 
„Dezvoltarea capacitatii de depistare, diagnosticare, tratare a pacientilor în oncologia pediatrică din 
Județul Dolj - Centru de Pediatrie și Oncologie Pediatrică” și a cheltuielilor legate de proiect. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 
     Daniela Băluța 

 

                                                            
 

ȘEF SERVICIU, 
Alexandru Ocroteală 

 
 
 

Întocmit,                                                   
Alina Voicu 

 
 
 
 

 
 
 

                                                                          
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

Nr.24683/22.11.2024      

                

                                        RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea capacitatii de 

depistare, diagnosticare, tratare a pacientilor în oncologia pediatrică din Județul Dolj - 

Centru de Pediatrie și Oncologie Pediatrică” și a cheltuielilor legate de proiect  

 

         În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind  aprobarea proiectului „Dezvoltarea capacitatii de depistare, 

diagnosticare, tratare a pacientilor în oncologia pediatrică din Județul Dolj - Centru de Pediatrie și 

Oncologie Pediatrică” și a cheltuielilor legate de proiect și a constatat următoarele:  

          1.Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea proiectului „Dezvoltarea capacitatii de 

depistare, diagnosticare, tratare a pacientilor în oncologia pediatrică din Județul Dolj - Centru de 

Pediatrie și Oncologie Pediatrică” și a cheltuielilor legate de proiect. 

          2. Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi 

în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. În proiectul de 

hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului reglementat, respectiv 

prevederile:  

- Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 6750/30.10.2024 pentru 

aprobarea ghidului de finanțare ”Programul national de investiții în infrastructura unităților 

spitalicești”, aferent Programului Național de Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești, 

instituit prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului  

Național de Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 55/2023 porivind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de 

infrastructură publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în cadrul 

Programului de Sănătate și din împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale; 

         - art. 173 alin. (1), lit. b), f), alin. (3), lit. d), art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.       

                                                                                                                      

   DIRECTOR EXECUTIV,                                                             Întocmit,            

Adriana-Cristina VĂRGATU                                                 CONSILIER JURIDIC              

                                              Daiana Stoica 
 




